
 

 
COMUNECOMUNE  DIDI  SANSAN  CLEMENTECLEMENTE

PROVINCIA DI RIMINI

 Piazza Mazzini n.12 - CAP 47832 - Tel. 0541/862411 - Fax 0541/489941
http://www.sanclemente.it 

ORDINANZA DEL SINDACO
N. 16 del 16/05/2023

OGGETTO: Chiusura asilo nido, scuola materna, scuole primarie e secondarie di primo 
grado, centro diurno “Del Bianco”, per il giorno 17/5/2023.

considerato che per la giornata di mercoledì 17 maggio è stata emessa, dalla Protezione Civile 
della Regione Emilia Romagna, un’allerta meteo-idrogeologica-idraulica di colore rosso, 
documento 062/2023;

preso atto che tale allerta ha un inizio di validità alle ore 00,00 del 17/5/23 e una fine validità alle 
ore 00,00 del 18/5/23;

preso atto delle criticità meteo, idrogeologiche ed idrauliche di cui alla citata allerta meteo;

considerato peraltro che, in tali condizioni, non è possibile garantire la sicurezza del servizio di 
trasporto scolastico e dei mezzi propri, nè la presenza del personale docente e/o ausiliario e/o, in 
merito al Centro Del Bianco, anche di assistenza;

considerata l’opportunità e l’urgenza di dover chiudere tutte le scuole di San Clemente, di 
qualunque ordine e grado, nonché il centro diurno “Del Bianco”, per la giornata di mercoledì 17 
maggio 2023, al fine di prevenire ogni pericolo per la pubblica incolumità;

visto, a tal proposito, l’art. 54 del D. Lgs. 267/00 (T.U. degli Eni Locali);

visto, in particolare, sempre ai sensi del suddetto articolo, che la norma, al comma 4, prevede che 
il sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato provvedimenti contingibili e urgenti 
nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli 
che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

considerato che il medesimo comma 4 prevede che i provvedimenti di cui al presente comma sono 
preventivamente comunicati al Prefetto;

ORDINA

la chiusura di tutte le scuole di San Clemente, di qualunque ordine e grado, e del centro diurno 
“Del Bianco”, per la giornata di mercoledì 17 maggio 2023.

RENDE NOTO CHE

contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Emilia-Romagna entro 
60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, oppure è ammesso Ricorso Amministrativo 



Straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni decorrenti sempre dalla pubblicazione all’Albo 
Pretorio; 

DISPONE

che la presente Ordinanza sia inviata al Prefetto di Rimini, al dirigente dell’Istituto Comprensivo di 
Morciano di Romagna, per la divulgazione nelle scuole interessate, all’AUSL ed alla ditta 
affidataria del servizio di trasporto scolastico, gestione Nido e servizio di refezione scolastica, 
nonché resa nota a tutti i cittadini attraverso l’utilizzo del pannello elettronico, del sito internet, della 
pagina facebook.

 

San Clemente, 16/05/2023
Il Sindaco

CECCHINI MIRNA / InfoCamere S.C.p.A.
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

e ss.mm.)


